Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: SOLICITAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA E CAPINA EM ÁREA DE
MATA LOCALIZADA NO FINAL DA RUA DOUTOR JOEL COELHO FERREIRA, NO
BAIRRO RESIDENCIAL JOCAFÉ I.

Linhares, 2 de julho de 2025.

Venho, por meio deste, solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de Leis que
encaminhe o presente requerimento à Secretaria Municipal de  Desenvolvimento Urbano
, requerendo a realização limpeza e capina em uma área de mata localizada no final da Rua
Doutor Joel Coelho Ferreira, no bairro Residencial Jocafé I.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo zelar pela saúde pública, segurança e bem-estar
dos moradores do bairro Residencial Jocafé I, especialmente daqueles que residem nas
proximidades da área de mata localizada no final da Rua Doutor Joel Coelho Ferreira.

O local encontra-se em completo estado de abandono, com mato alto, acúmulo de lixo e
presença de animais peçonhentos, como cobras, além de propiciar a proliferação do
mosquito transmissor da dengue. Essa situação tem gerado grande preocupação por parte
da comunidade, que teme pelos riscos à saúde, principalmente em tempos de surtos de
arboviroses e aumento de casos de acidentes com animais silvestres.

Diante disso, a intervenção do Poder Público, por meio da notificação ao proprietário para
que realize a limpeza da área, é fundamental para garantir melhores condições de vida à
população local e evitar maiores transtornos.

Conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003600320031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

INFORMO QUE O PRESENTE REQUERIMENTO FOI ENCAMINHADO VIA E-MAIL PARA
O MUNICÍPIO, ORIGINANDO O PROTOCOLO DE Nº 016423        /2025, CONFORME
COMPROVANTE ANEXO.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

VEREADOR(A) Roninho Passos-PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003600320031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003600320031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310034003600320031003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 07/07/2025 09:06

Checksum: 9E27A5CE3CB8D95D092619E57D4FFF3F144F085AF0145723D2296DB4D50C510D